

# KURJER WILEŃSKI

Nowogródzki, Grodzieński, Suwalski, Poleski i Wołyński

## Barcelona przed upadkiem Franco 25 km. od miasta

Piorunujący marsz powstańców. Ostatnia zapora padła.  
Popłoch w obleżonym mieście

LERIDA, (PAT). — Wojska gen. Franco przerwały front przeciwnika i znajdują się w odległości 25 km. od Barcelony. Ze strony gen. Franco bierze udział w walkach 200 tys. żołnierzy.

Barcelona znalazła się w bezpośrednim zasięgu działań wojennych. W mieście daje się odczuć dotkliwy brak żywności. Rząd ma być ewakuowany do Walencji lub Madrytu.

### Na linii walk

LERIDA, (PAT). — Kwatera główna wojsk powstańczych donosi, że oddziały wojsk gen. Yague po zajęciu małej miejscowości portowej Sitges znajdują się obecnie w odległości 25 km od Barcelony.

W zakończeniu komunikat głosi, że nie ma już więcej silnie umocnionych pozycji wojsk rządowych przed Barceloną.

BURGOS, (PAT). — Komunikat głównej kwatery gen. Franco donosi o zajęciu miejscowości Sitges i San Pedro de Riva na wybrzeżu morskim oraz Margarita i San Jaime. Wojska gen. Franco sforsowały rzekę Noya.

Na odcinku północnym Segre zajęto szereg miejscowości na północ od rzeki Nubregos.

Na odcinku południowym zajęto m. San Sadurni. Wojska gen. Franco od początku natarcia wzięły blisko 40 tys. jeńców.

### W mieście

BARCELONA, (PAT). Korespondent Agencji Havasa donosi, że wczoraj o godz. 14,30 eskadra samolotów powstańczych dokonała nalotu na Barcelonę. 10 samolotów zrzucało liczne bomby.

LONDYN, (PAT). — Rząd brytyjski otrzymał wczoraj, w niedzielę wieczorem od swej placówki w Barcelonie informacje, świadczące o tym, że stan moralny ludności zaczyna się załamywać. Ludność stolicy Katalonii ulega popłochowi, przede wszystkim w obawie przed głodem i zniszczeniem, jako skutkami ewentualnego oblężenia.

BARCELONA, (PAT). — Praca w przemyśle i handlu z wyjątkiem przemysłu wojennego i instytucji użytecz-

ności publicznej została wstrzymana. Wszyscy mężczyźni do lat 55 zostali oddani do dyspozycji władz wojskowych.

### Ewakuacja... Madrytu!

MADRYT, (PAT). — Delegat rządowy do spraw ewakuacji Encinas, oświadczył, iż zostanie niezwłocznie zarządzone ewakuacja 100 tysięcy mieszkańców Madrytu, którzy zostaną zatrudnieni na robotach rolnych w prowincjach Toledo, Cuenca i Albacete.

### Za francuską granicą

PARYŻ, (PAT). „Petit Parisien“ donosi z Perpignan, że władze francuskie wysłały nad granicę hiszpańską posiłki tzw. gwardii lotnej celem wzmocnienia straży nad granicą pirenejską. Dziennik donosi jednocześnie, że w Barcelonie czynione są przygotowania przedstawicielstw dyplomatycznych do przeniesienia poselstw z Barcelony do Perpignan lub Valence we Francji. Przedstawiciele dyplomatyczni Stanów Zjednoczonych, Holandii i Szwecji mieli poczyny już daleko idące przygotowania w tym kierunku.

## W Paryżu obawiają się ultimatum włoskiego po klęsce Barcelony

PARYŻ, (Pat.) Piorunujący marsz wojsk gen. Franco w kierunku Barcelony wywołuje w Paryżu coraz większe zaniepokojenie, tym bardziej, że liczone na to,

że linie umocnień zdołają choć na pewien czas powstrzymać natarcie.

Cała prasa lewicowa oraz „Ordre“ wyrażają obawę, że w razie u-

padku Barcelony i zajęcia Katalonii przez wojska gen. Franco rząd włoski postara się jak najszybciej wykorzystać tę sytuację, wysuwając z całym naciskiem pod adresem Francji zapowiadane już kilkakrotnie żądania.

W podobny sposób wypowiedział się na zebraniu publicznym w romorantin b. minister spraw zagranicznych, Paul Boncour, stały delegat Francji do Ligi Narodów, który oświadczył, że nie chce być prorokiem, ale gotów jest zagwarantować, że z chwilą upadku Barcelony Francja nie długo będzie czekać na nadejście ultimatum włoskiego, które będzie chciało odebrać Francji to, czego Francuzi jednomyślnie oddać nie zamierzają.

## „Tutaj stacja nadawcza wolnej Korsyki“

PARYŻ, (Pat.) „Le Jour“ donosi z Marsylii, że od penego czasu koło godz. 8 wieczorem daje się słyszeć w Marsylii tajna radiostacja nadawcza, która na falach 14 m nadaje emisje propagandowe anty-

francuskie, domagające się niepodległości Korsyki.

Stacja ta zapowiada swoje emisje złowami: „tutaj stacja nadawcza wolnej Korsyki.“

## Zakłócenia na linii Praga - Berlin

BERLIN, (PAT). — Panująca pod czas krótkiego pobytu w Berlinie min. Chwałkowski'ego opinia, że wzięta odbyła się w nastroju niezbyt sprzyjającym zapoczątkowaniu i pogłębieniu przyjaznych stosunków niemiecko-czechosłowackich znajduje swe potwierdzenie w artykułach pism niemieckich.

Stosunki niemiecko-czeskie unormowane zdawałyby się całkowicie, zakłócone zostały artykułami, jakie w przededniu wyjazdu min. Chwałkowski'ego ukazały się na łamach „Venkov“ i „Narodni Politika“, w których Czesi zarzucają Niemcom, iż przybyli do czeskiego obszaru, stawiając w wątpliwość całość obecnej sytuacji politycznej. Artykuły te spotkały się, jak wiadomo z ostrą reakcją „Berliner Tageblatt“.

Wczorajsza „Boersen Ztg.“ dowodziła w zainspirowanym niewątpliwie

artykuł, że nawrót ten do poglądów, które przed niedawnym czasem doprowadziły Czechy do krawędzi przepaści, burzy zaufanie, jakie Niemcy zaczęli mieć do Czechosłowacji. Niestawiana historia czeska wiedzie naród czeski do wspólnoty z obszarem i narodem, któremu jest naród czeski podporządkowany.

Niewątpliwie — pisze dziennik — wynurzenia prasy czeskiej nie ułatwiły min. Chwałkowski'emu spełnienia jego zadania.

„Essener National Ztg.“ stwierdza, że w ostatnim czasie dały się zauważyć w Czechach wydarzenia, które budziły w Niemczech zastrzeżenia. Należy mieć nadzieję, że zwolennicy Benesa, którzy pozostali jeszcze w urzędach nie będą wywierali wpływu na obecną politykę Czechosłowacji.

PRAGA, (PAT). — Czesło-Słowac

ki minister spraw zagranicznych Chwałkowski powrócił wczoraj w towarzystwie szefa gabinetu, radcy Marsyryka z Berlina do Pragi. Min. Chwałkowski złożył w środę na posiedzeniu gabinetu sprawozdanie o przebiegu rokowań berlińskich.

### Wiśła wolna!

Zator i czołowym zandomierzem ruszył

SANDOMIERZ, (PAT). — Zator lodowy na Wiśle pod Sandomierzem na skutek akcji saperów ruszył w niedzielę i minął obydwa zagrożone mosty drogowy i kolejowy. Niebezpieczeństwo grożące miastu minęło.

Poziom wody na Wiśle opadł. — Spiętrzenie wody, które było spowodowane tym zatorem, poważniejszych szkód nie wyrządziło.

## Nowa Ententa pod egidą Italii?

BIAŁOGRÓD, (PAT). — Po zakończeniu połowa minister spraw zagranicznych hr. Ciano i premier dr. Stojadinowicz przybyli do Białogrodu. Min. Ciano wziął udział w otwarciu wystawy książki włoskiej, którego dokonał ks. regent Paweł. Wieczorem ks. regent Paweł przyjął ministra Ciano na audiencji, po czym zatrzymał go na obiedzie.

W nocy min. Ciano opuścił Białogrod, udając się z powrotem do Rzymu.

RZYM, (PAT). — Ogłoszono tu następujący komunikat:

Przyjaźielska wizyta, jaką min. Ciano złożył premierowi Jugosławian skiemu i ministrowi spraw zagranicznych Stojadinowiczowi, stała się okazją dla pogłębienia wymiany poglądów, ożywionej jak największą serdecznością. Obaj mężowie stanu mogli stwierdzić raz jeszcze ku wzajemnemu zadowoleniu znakomite funk-

cjonowanie i pomyslny wyniki paktu włosko-jugosłowiańskiego z 25 marca 1937 r., stanowiącego jeden z zasadniczych czynników polityki obu państw.

RZYM, (PA). — „Giornale d'Italia“ donosi o zamierzonym zawarciu paktu nieagresji i przyjaźni pomiędzy Jugosławią a Węgrami, zapowiadając zarazem iż zostaną poczynione kroki celem poprawy stosunków pomiędzy Węgrami i Rumunią, w której to sprawie Włochy i Jugosławi miały zaproponować swe pośrednictwo.

Włochy zaofiarowały Jugosławii kredyty w sumie półtora miliarda lirów, które będą zużyte na dostawę uzbrojenia.

„Giornale d'Italia“ pisze w związku z tym, iż podróż min. Ciano do Białogrodu, mimo, iż nie posiada charakteru oficjalnego, obfituje w owocne wyniki.

## Prchala czy Wołoszyn? Bezrząd na Rusi Podkarpackiej

HUSZT, (PAT). — W ciągu dnia przedwczorajszego odbyły się powstania i miasteczkach Rusi Podkarpackiej zebrania protestacyjne przeciwko mianowaniu gen. Prchali ministrem Karpatoruskim.

Zebrania te organizowała rada narodowa oraz „rząd“ Wołoszyna w miejscowości Iza. Demonstracje te zawiody organizatorów, gdyż ludność wypowiedziała się po stronie nomianowanego ministra. Fakt ten wywołał wiele komentarzy w kołach zbliżonych do „rządu“ Wołoszyna, które przypisują to agitacji czeskiej. Zajścia w Izie są z oburzeniem komentowane przez organ „rządu“ Wo-

łoszyna „Nową Slobodę“.

PRAGA, (PAT). — Premier Berau wezwał nowomianowanego ministra Karpatoruskiego gen. Prchalę do Pragi. Gen Prchala ma zdać premierowi sprawę z przebiegu rozmów, które przeprowadził z Wołoszynem i Revayem. Równocześnie gen. Prchala ma wziąć udział w obradach rządu centralnego w poniedziałek i wtorek.

Przedmiotem tych obrad będzie sprawa udziału Rusi Podkarpackiej w czeskosłowackich instytucjach centralnych. Obrady te zakończone zostaną na posiedzeniu gabinetu czeskosłowackiego w środę 25 bm.

## „Week-end“ Chamberlaina

LONDYN, (Pat.) Silne oddziały policji pilnowały miejscowości Checquers, gdzie spędzał weekend premier Chamberlain z małżonką.

Dostęp do miejscowości jest zakazany wszelkim osobom nienależącym do otoczenia lub służby premiera. Drogi prowadzące do Checquers są patrolowane przez policję, która zatrzymuje wszystkie pojazdy. Analogiczne środki ostrożności zarzą-

dzone w Londynie w pobliżu miejsca zamieszkania ministrów Hoare i Malcolm Macdonalda, którzy mają bezpośredni do czynienia ze sprawami irlandzkimi.

W związku z wykryciem składów materiałów wybuchowych w Manchesterze, aresztowano 2 kobiety, które stanęły przed sądem pod zarzutem nielegalnego przechowywania materiałów wybuchowych.

## Tańcowali zbójnicy w... Nowym Jorku

NOWY JORK, (Pat.) Doroczny bal Fundacji Kościuszkowskiej, który tradycyjnie jest ewenementem sezonu, i w tym roku osiągnął wielki sukces propagandowy i towarzyski.

Ogromnym powodzeniem cieszyły się pokazy sceniczne polskich tańców ludowych, szczególnie zaś tańce góralskie w wykonaniu grupy Górali, która specjalnie w tym celu przybyła do Ameryki.

Na balu obecni byli: protektor ambasador R. P. Potocki, konsul gen. Gruszka oraz liczni przedstawiciele nauki, sztuki, finansjery i sfer towarzyskich N. Jorku.



Węgierski minister spraw zagranicznych hr. Csaky, w towarzystwie ministra spraw zagranicznych Rzeszy, von Ribbentropa, podczas przyjęcia wydanego w Berlinie na cześć węgierskiego gościa.





